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Maison de

Beaumont-du-Gâtinais
alias -en-Gâtinais

Beaumont-en-Gâtinais
les Chambriers

Gaucher
de Beaumont-
en-Gâtinais
lambel chargé
de 3 besans
d’or sur
chaque pendant

Jean de
Beaumont-
en-Gâtinais

Jean de
Beaumont-
en-Gâtinais,
seigneur de
Sainte-
Geneviève
(1295)

Gâtinais, Ile-de-France

Seigneurs de Beaumont-du-Gâtinais (77, ancien
Beaumont-au-Bois près Nemours & Château-Landon),
Villemomble, Luzarches, Ons-en-Bray,
Clichy-La-Garenne, Brétigny et Méru.

Armes :
Origines : «Gironné d'argent & de gueules
de huit pièces.»
tardivement : «...de douze pièces»
brisures au lambel d'azur (plusieurs types).

Sources complémentaires :
Medlands (Champagne, Paris Nobility),
Héraldique et Généalogie (alliance Flotte),
Dictionnaire de la Noblesse (F. A. Aubert
de La Chesnaye-Desbois, éd. 1775,
Héraldique & Généalogie),
base Roglo,
«Beaumont : Recherches historiques et critiques sur
les anciens comtes de Beaumont-sur-Oise,
du XIe au XIIIe siècle», 1855,
«Histoire de Clichy-La-Garenne», Abbé  Lecanu, 1848,
«Notice historique sur la Commune d'Acquigny avant
1790», Pierre-François Lebeurier, 1862
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Jean 1er de Beaumont-
en-Gâtinais
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Geoffroi II
ép. Ava d’Auvergne

Geoffroi III
ép. Béatrix de Mâcon

(fille de Albéric II de Mâcon
et d’Irmentrude de Roucy)

Geoffroi IV «Ferréol» + ~1000
comte de Beaumont-en-Gâtinais

ép. Ermengarde (Blanche) d’Anjou (fille de
Foulques III Nerra et d’Hildegarde de Sundgau)

Geoffroi V
Ferréol

Liétaud 1er

d’Yerres
Hildegarde dite de Château-Landon   ép ~1050
                          ° ~1038/40

Renaud

Aton/Athon 1er de
Château-Renard

ép. ?  de Courtenay

1) Joscelin de Courtenay ° 1034 + après 1065 (~1079 ?)
ép. 2) Isabelle (Elisabeth) de Montlhéry

(veuve ép. 2) Gauthier de Saint-Valéry + 1111
d’où Bernard de Saint-Valéry)

1) ? de
Courtenay

ép.
Lisiard

Le Riche

postérité
qui suit (p.3)

2) Hodierne
de Courtenay
ép. Geoffroi II

de Joinville, comte
de Joigny, sire

de Joinville + ~1100

2) Miles (Milon)
de Courtenay
+ après 1127

ép. 1095
Elisabeth
de Nevers

1) Vaindemonde
de Courtenay
ép. Renaud II
de Joigny dit
«Le Croisé»

+ 1115

Joscelin II de Courtenay + 1159 (Alep, Syrie)
seigneur d’Edesse

ép. 1) Béatrice d’Arménie (Edesse) + 1075
ép. 2) ? d’Antioche + 1090 (fille de Livon, Prince d’Antioche)

2) Geoffroi
«Chapalu»

de Courtenay
+ 1136 (ou 1139 ?)

Roger 1er

de Joinville

Guillaume
de Courtenay

Joscelin
de Courtenay

Renaud de Courtenay
° ~1100

ép. 1) Hélène du Donjon
ép. 2) Mary FitzRobert

Joscelin III
de Courtenay

Comté d’Edesse / Royaume de Jérusalem

comtes de Courtenay

2) Joscelin 1er «Le Grand» de Courtenay
+ 1131 (Alep, Syrie), comte de Courtenay, seigneur de Tibériade (1115),

de Turbessel (jusqu’en 1118), comte d’Edesse (1119)
ép. 1) dès 1104 Béatrice d’Arménie
ép. 2) Maria de Hauteville-Salerne

Stéphanie
de Courtenay

Agnès de Courtenay
ép. 1) Renaud de Grenier ° 1115 + 1149
ép. 2) 1157 Amauri Ier de Jérusalem
° 1137 + 11/07/1174
ép. 3) Hugues d’Ibelin

Sybille
de Courtenay

Jean et Guillaume II
de Courtenay,

seigneurs d’Yerres

Beaumont-en-Gâtinais
Origines (vue d’ensemble)

2) Renaud
de Courtenay

+ dès 1133

Ansoud III Le Riche dit «de Paris»
(Ansold 1er  de Maule) ° ~1005
+ ~1065 chevalier (1045) baron

de Maule, conseiller du Roi
ép. ?

Guérin 1er Le Riche + dès 1031
ép. Hersende

Ansoud II Le Riche  fl 987/1006
seigneur de Fourches et Limoges (77)

ép. Reintrude

Ansoud 1er Le Riche  ép. Raingarde
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Beaumont-
en-Gâtinais
Origines

Lisiard Le Riche de Villebéon ° 1045 + 1089
seigneur de Villemomble (93) et Tournanfuye (77)  sous-Chambrier du Roi (1071)

(fils d’Ansould de Paris) (cité 1060,1089)
ép. ? de Courtenay alias  de Beaumont-du-Gâtinais

(fille de Josselin et d’Hildegarde de Gâtinais)

Josselin de Beaumont-du-Gâtinais + 1120
seigneur de Beaumont, Tournanfuye et Souppes-

sur-Loing (77), Chambellan du Roi (1094-1120)
ép. ?

Josselin II de Beaumont-du-Gâtinais
° ~1100 + après 1145 seigneur de Beaumont,

Villemomble et Tournanfuye
ép. ? de Bignon  et/ou

? ~1120 Hé(s)celine Haran, dame de Villebéon

Adam II de Beaumont-du-Gâtinais
+ 01/05/1164  (Compiègne) seigneur

de Beaumont et Villemomble, Chambellan du Roi
ép. Agnès de Soisy (-aux-Loges)

Adam III de Beaumont-du-Gâtinais ° ~1160 +X 1191
(Acre, Palestine) seigneur de Beaumont (1178),

Grand-Chambrier de France (1178),
croisé avec Richard, Roi d’Angleterre

ép. Alix Le Riche, dame d’Athis (-Mons, 91)

° ~1165

postérité qui suit (p.4)

Tournanfuye (Graville, La Celle-sous-Moret,
depuis Vernou-La Celle-sur-Seine,77)
Soisy (alias Choisy-aux-Loges, 45,
devenu Bellegarde en 1645)

2) Gautier 1er de Beaumont-du-Gâtinais ° ~1130
+ 25/10/1205 (inh. à l’Abbaye de Barbeaux, Fontaine-Le-Port, 77)

seigneur de Villebéon (77), La Chapelle-en-Brie
puis de Nemours (77, du chef de sa femme),

Grand-Chambellan de France sous Louis VII (1196)
puis de Philippe II «Auguste»

ép. 1) Aveline de Château-Landon, dame de Nemours
+ 1196 (fille d’Orson + 1148)

ép. 2) dès 1203 Persois + dès 11/1218 (veuve d’Aubert III
de Pithiviers, seigneur d’Aschères et de Rougemont ;
ép. 3) Archambaud III, seigneur de Sully + 23/04/1240)

> cf Nemours-Villebéon

Guillaume
de Beaumont-du-Gâtinais

+ après 1198
ép. ?

postérité
qui suit (p.12)

2) Etienne de Beaumont-
du-Gâtinais dit

«de La Chapelle»
+ 1174 évêque de Meaux

puis archevêque
de Bourges

2) Péronelle
de Villebéon

ép. ?

Manassès Le Riche,
Miles Le Riche,

Ansould-Lisiard Le Riche,
Guérin de Paris

Philippe de Nemours +X 1191 (siège de Saint-Jean-d’Acre)
Orson de Nemours + 1233 Chambellan du prince royal,
tige des seigneurs de Méréville
Gauthier de Nemours dit «Le jeune» + 1220
Grand-Chambellan (11/1205, succède à son père)
son fils Adam de Villebéon lui succédera en 1220
Étienne de Nemours, évêque de Noyon.
Guillaume de Nemours, évêque de Meaux
Pierre II de Nemours alias «de La Chapelle»
+ ~1220, évêque de Paris (1208-1219)
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Beaumont-en-Gâtinais
Seigneurs de Beaumont

Adam IV de Beaumont-Gâtinais dit «Brostesinge»
° 1185 + entre 24/06/1241 et 07/1248 (05/1242 ?)

seigneur de Beaumont, Maréchal de France (1216)
(campagne en Angleterre avec Louis VIII, 12/1215

où on le fait Maréchal d’Angleterre), X en Poitou (1241)
ép. (c.m. confirmé par Pierre de Nemours, évêque de Paris)

08/1211 Isabelle Mauvoisin, dame d’Aulnay (93)
+ après 1249 (fille de Robert III Mauvoisin

+ dès 11/1217, seigneur d’Aulnay (-sous-Bois, 93)
et de Courdimanche (95), et de Cécile de Chevreuse

+ après 1238 (~1240), ép. dès 03/05/1198)

postérité (p.5) de la branche
des seigneurs de Beaumont

Jean 1er de Beaumont-Gâtinais ° ~1190 + ~1255/56 ou dès 1240 ?
chevalier, seigneur de Villemomble, Clichy, etc., fidèle serviteur du Roi,

Grand-Chambrier de France (1240-1255, succède à Mathieu III de Beaumont-sur-Oise
& à Barthélémy de Roye ; lui succédera Jean de Nanteuil),

X en Languedoc (Carcassonne), croisé en Egypte avec Louis IX
ép.1) dès 04/1214 Alix Mauvoisin dite «de Villemomble» + 02/1233

dame de Courcelles (-La-Garenne, dans Paris actuel, XVII°), Villemomble
et Clignancourt (Paris, XVIII°) (fille de Robert III (ou IV) Mauvoisin

° ~1195 + 11/1217 et de Cécile de Chevreuse + ~1240)
ép. 2) avant 02/1233 Isabelle de Garlande, dame de Clichy (-La-Garenne, 92)

+ ~1249/55 (fille de Guillaume V et d’Adèle (Alix) de Châtillon-sur-Marne ;
veuve de Gui V Le Bouteiller de Senlis, seigneur de Chantilly

et d’Ermenonville, Bouteiller de France)
(sa soeur Jeanne ép. Jean, comte de Beaumont-sur-Oise

+ 1222 sp)

postérité (p.8) de la branche
des seigneurs de Clichy

Armes de Jean 1er de Beaumont,
Chambrier de France :
«Lambel d’azur à cinq pendants
d’argent à une étoile de gueules»

Adam III de Beaumont-du-Gâtinais
et Alix Le Riche3
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Beaumont-en-Gâtinais
Seigneurs de Beaumont

Adam IV de Beaumont-Gâtinais
et Isabelle Mauvoisin

Adam V
de

Beaumont-
Gâtinais
+ 1248

seigneur
de Beaumont

sans postérité
connue

Guillaume de Beaumont-
Gâtinais + 1257 seigneur
de Beaumont, maréchal
de France (1249), croisé

avec Louis IX, Amiral
de Sicile (s’oppose en 1250
à son oncle Jean, Maréchal,

au Conseil du Roi)
ép. Isavia (Isabelle ?)

Jean
de Beaumont-

Gâtinais
+ avant

24/01/1252
ép. Péronelle

dame
de La

Ferté-Nabert
+ 10/07/1248

Dreu de Beaumont-Gâtinais ° ~1215
+ entre 14/11/1276 & 30/03/1277
seigneur de Sainte-Geneviève,

maréchal de Sicile, vicaire
général en Achaïe (1272)

ép. 1) Marie/Eudoxie de Cayeux
(Chau/Cazeo), dame de Sainte-

Geneviève + dès 1275 (fille d’Anseau V
et d’Evdokia Laskarina)

ép. 2) 16/09/1275 Agnès de
Stromoncourt/Salona + après 1279

(fille de Guillaume, seigneur de Salona)

Robert
de Beaumont-

Gâtinais
+ 1242

ép. avant 1235
Marguerite
de Fleury

+ 02/08/1242
(fille de Jean)

Agnès de Beaumont-Gâtinais + après 09/1253
ép. dès 1234 Thomas de Bruyères

+ entre 10/10/1248 & 09/1253 (ou 10/10/1249 ?)
seigneur de Bruyères-Le-Châtel (1234), Lèves (1239)

Puyvert et Chalabre (11) puis Mirepoix ? (fils de
Gaucelin VII, seigneur de Lèves et de Jeanne)

postérité Bruyères
(Jeanne & Jean + 1285 seigneur
de Bruyères, baron de Chalabre)

Marguerite de Beaumont-Gâtinais
+ 1258 dame de Fontaines

ép.~1240 Jean Britaud, chevalier,
seigneur de Nangis (dès 1258),
vicomte de Provins (04/1278),
Grand Panetier de France,
Connétable du Royaume

de Sicile + 30/08/1278

Isabelle
de

Beaumont-
Gâtinais

Jean
de Beaumont-

Gâtinais
+ 28/04/1260

seigneur
de Fleury-
en-Bière

Isabelle de Beaumont-
Gâtinais

ép. Gui de La Valle

1) Adam VI
 de

Beaumont-
Gâtinais
+ 1278

1) Jean de Beaumont-
Gâtinais , seigneur

de Sainte-Geneviève-
des-Bois (45), Manchecourt

(Le Malherbois, 45)
ép. ?

postérité qui suit (p.7)

1) Jeanne
de Beaumont-Gâtinais

? ép. Maino
de Modioblat

et/ou
Robert de Courpalais

(confusion ici
selon les sources)

1) Gillette
de

Beaumont-
Gâtinais

+  02/04/1304
abbesse de

Saint-Antoine-
des-Champs

4
Des sources divergentes (dont Roglo)
font de Pierre II (époux en 1)
de Jeanne Drouard de Chamerolles,
puis en 2) de Filippa di Ceccano)
le fils de Jean 1er et d’Alix Mauvoisin

Geoffroi
de Beaumont-

Gâtinais
+ 06/11/1273

chanoine
de Beauvais
et de Laon,

évêque
de Bayeux

Pierre II de Beaumont-Gâtinais
+ 10/05/1273 (Paris, inh. Abb. St-Antoine)

chevalier, seigneur de Beaumont,
conte di Montescaglioso e Alba (1265),

Premier Grand-Chambrier du Royaume
de Sicile par Charles d’Anjou

ép. 1) avant 02/1265 Jeanne Drouard
de Chamerolles, dame de Blamont

+ 16/11/1265 > sp
ép. 2) 1270 Filippa di Ceccano + 05/01/1302

(fille de Ruggiero, comte di Ceccano)

postérité (p.6)
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Beaumont-en-Gâtinais 5
Pierre II de Beaumont-Gâtinais

et 1) Jeanne Drouard de Chamerolles
et 2) Philippa di Ceccano

2) Marguerite de Beaumont-Gâtinais
° ~1271 + 03/1307 (Marseilles)
dame de Beaumont-Le-Bois

ép. 1) avant 14/11/1273 Jean II de Montfort
conte di Squillace e Montescaglioso, seigneur

de Castres, Chambellan du Roi de Sicile (1273)
+ ~01-03/12/1300 (Foggia, Pouilles) (fils

de Philippe, seigneur de Castres et La Ferté-
Alais, et de Jeanne de Lévis; veuf de 1)

Isabella Maletta & de 2) Giovanna di Fasanella)
ép. 2) ~1303-1306 Robert II de Dreux,

comte de Beu ° 1265 + 1306 (fils de Robert,
seigneur de Beu, et d’Isabelle de Villebéon)

Dreux-Beu

2) Elisa/Elise/Héloïse de Beaumont-Gâtinais
+ après 25/03/1281

ép.1268 Jean Britaud de Nangis, chevalier,
seigneur de Nangis (dès 1258), vicomte

de Provins (04/1278), Connétable du Royaume
de Sicile + 30/08/1278

doublon possible
avec autre Jean Britaud

> p.5

2) Philippa de Beaumont-Gâtinais
° ~1272 + après 1317 dame de Coye (-La-Forêt, 60)

ép. 1) Geoffroi II de Joinville, seigneur d’Alife, Lettere,
Campania et Gragano (Italie) +X 1297 (Brindisi, Italie)

(fils de Geoffroi, seigneur de Briquenay (08)
et de Mabile, dame de Lézinnes (89))

ép. 2) ~1290 Renaud II de Trie, comte de Dammartin
(-en-Goële, 77) + 1316 (fils de Jean II «Billebaut»,

seigneur de Trie, comte de Dammartin,
et de Yolande de Dreux)
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Jean de Beaumont-Gâtinais
et ?Beaumont-en-Gâtinais

Seigneurs de Sainte-
Geneviève-des-Bois

5

Jean de Beaumont-Gâtinais
° ~1280  + 08/05/1337 seigneur

de Sainte-Geneviève-des-Bois (45), Charny (89),
Antony et Vollargis (Triguières, 45), maître d’hôtel

des Rois Louis X «Le Hutin» & Philippe V «Le Long»
ép. ~1305 Marguerite d’Arrabloy + avant 1344

Louis de Beaumont-Gâtinais + avant
11/06/1367 seigneur de Montcresson,
Gouaix et Sainte-Geneviève-des-Bois

ép. Jeanne Le Bouteiller
de Senlis + 1370

Marguerite de Beaumont-Gâtinais
+ avant 1368 (empoisonnée par son mari)

dame de Gouaix
ép. 1356 Guillaume II Flotte, seigneur de Ravel, Escole
(Le Mayet, 03) et Meymont (Oliergues, 63) + après 1413

(fils de Pierre II et de Marguerite de Châtillon ;
ép. 2) ? de Machaud, dame de Montcresson (45) ;

ép. 3) Béatrix, Dauphine d’Auvergne)

Pierre de Beaumont-Gâtinais
+ (inh. à l’abbaye de Fontaine-Chalis, 60)

seigneur de Boissy-Le-Bois (60), Charny
et Villargis (Triguières, 45)

ép. Jacqueline Le Bouteiller de Senlis

Jean de Beaumont-Gâtinais +X 06/09/1367
(exéc. pour trahison, Place de Grève, Paris)

seigneur du Coudray, Charny et Augerville
ép. avant 1348 Jeanne de Courtenay, dame d’Autry

et de Cours-Les-Barres ° ~1338 + après 1362

Jeanne de Beaumont-Gâtinais
+ (inh. à Boissy, 60)

dame de Boissy-Le-Bois (60)
ép. Regnault alias Mathieu III

de Chaumont-en-Vexin, seigneur
de Guitry (27) et de Chaumont-
en-Vexin (en partie) conseiller

& Chambellan du Roi ° ~1295 (fils
de Mathieu II, seigneur de Chaumont

(~1312) et de ? de Guitry)

postérité Chaumont-Quitry

Jean de Beaumont-Gâtinais
+ après 1416 seigneur d’Augerville-
La-Rivière, conseiller & Chambellan

du duc de Berry puis du Roi, maître des
E-&-F de France, Champagne et Brie

ép. 1) Agnès de L’Hospital
ép. 2) Marie de Melun, dame de Cernoy
(12/1372) et Autry + après 1386, Abbesse

de Notre-Dame du Lys (1386)

Jeanne de Beaumont-
Gâtinais + dès 1365
ép. Guy de Vallery,

seigneur de Champlay,
Ratilly et Tannerre

(Puisaye, 89)
+ avant 1381

Alix de Beaumont-Gâtinais
+ après 1368 dame

de Cernoy, Autry
et du Coudray (45)

En 1310, Mahaut d’Artois céde la châtellenie de Charny ainsi que celle
de La Motte de Châteaurenard au Roi Philippe IV «Le Bel».
En 1316, la ville revenait par donation à Jean de Beaumont, seigneur
de Sainte-Geneviève des Bois près de Châtillon.
Jean, maître d’hôtel des Rois Louis X, Philippe V et Philippe VI,
Gardien des châteaux royaux, recevait à Charny (01/1332) le Roi
Philippe VI de Valois. La châtellenie est saisie en 1329 à la suite
d’une accusation d’assassinat portée contre son fils, Pierre.
Acquitté, Pierre récupère ses biens en 1337 et succède à son père.
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Beaumont-
en-Gâtinais
Villemomble,
Pontarme

Isabeau de Beaumont-Gâtinais
° ~1240 + 1277 dame de Pacy-sur-

Marne, des Bréviaires, Acquigny
et Villemomble (1265/77),

contessa di Caserta
ép.1260 Gui VIII de Montmorency,
seigneur de Laval, Princé, Vitré et

Aubigné ° 1240 + 22/08/1295
(L’Isle-Jourdain) (fils de Gui VII,

seigneur de Laval et Noyon-sur-
Andelle, et de Philippa de Vitré,

dame d’Aubigné)l

Villemomble passe
aux Montmorency(-Laval)

1) Alix de Beaumont-
Gâtinais ° ~1220
+ 04/10/1275 (inh.
au Prieuré du Parc)
dame de Clichy-

La-Garenne
ép. dès 1240

Jean 1er d’Harcourt
«Le Preud’homme»,

chevalier, vicomte
de Saint-Sauveur,

seigneur d’Harcourt,
Elbeuf, Auvers, Nehou,

Beauficel et Potigny,
croisé avec Louis IX

° ~1215 + 05/11/1288 (fils
de Richard et de Mathilde

(Jeanne) Tesson)

postérité Harcourt
 qui suit (p.9a)

Jean 1er de Beaumont-Gâtinais
et 1) Alix Mauvoisin dite «de Villemomble»

et 2)  Isabelle de Garlande

1) Guillaume de Beaumont-Gâtinais ° 1215
+ 10/06/1269 chevalier, seigneur de Beaumont

et Villemomble (93, ~1260/70), Pacy (-sur-Marne, 02),
Saint-Martin-du-Bois (49), Les Bréviaires (78), conte

di Caserta (Campanie, Italie, 19/12/1268), Premier Grand-
Amiral de Sicile (1265), Amiral du Royaume

de Naples (1267), Vicaire général de Charles 1er

d’Anjou en Sicile (01/03/1269)
ép. 1) 1250 Jeanne d’Acquigny ° ~1210 + après 1260

(fille prob. de Guillaume de Poissy, seigneur de La
Malvoisine, Noyon-sur-Andelle (27), Acquigny (27)

et Hacqueville, et d’Isabelle)  > doublon p.11
ép. 2) dès 1267 Isabelle de Montmorency-Marly,

dame de Marly et d’Acquigny (en partie) + 03/09/1292
(fille de Bouchard II de Marly et d’Agnès de Beaumont-

du-Gâtinais ; veuve de Robert de Poissy, seigneur
de Malvoisine ; ép. 3) Gui de Lévis,

seigneur de Mirepoix)

2) Thibaut de Beaumont-Gâtinais
+ dès 03/1272 (inh. à Chablais)
comte de Beaumont, seigneur
de Pontarmé (60), Vémars (95),

Thiers (-sur-Thève ? 60),
Neufmoulin (80) et Neufmarché

ép. 1) ?
ép. 2) ~1245 Jeanne Le Bouteiller

de Senlis, dame de Luzarches-
La-Motte + après 1272 (fille

de Raoul, seigneur de Luzarches
et Coye,  et de Jeanne
de Nemours-Méréville)

postérité (p.9b)

2) Jean II de Beaumont-Gâtinais
° après 1241 + après 1286

seigneur de Clichy puis
d’Ons-en-Bray

ép. Jeanne de Roye,
dame d’Ons-en-Bray

postérité (p.10)

2) Geoffroi
de Beaumont-

Gâtinais
prêtre ?

2) Nicolas
de Beaumont-

Gâtinais
chanoine
de Paris

2) Marie de Beaumont-Gâtinais
+ après 1295 dame de Saint-Aubin-

en-Bray et Brétigny
ép. 1) Jean de Clermont-Nesle,
chevalier, seigneur de Tartigny

+ dès 08/1260
ép. 2) Alain II d’Avaugour, chevalier,

comte d’Avaugour (St-Adrien, 22)
 et de Goëllo, vicomte de Dinan,

baron de Mayenne (1256), seigneur
de Moyon (50) ° ~1224 + après 1273

(Armes : «D’argent, au chef
de gueules.»)

4

Isabelle de Marly , veuve de Robert de Poissy,
est dite dame d’Haqueville et d’Acquigny (en partie)
dès 1265. Elle ép. en 1267 Guillaume de Beaumont,
seigneur de Pacy-sur-Marne et de Villemomble.
Leur gendre Hervé IV de Léon leur succède
comme seigneur d’Acquigny.

? 1) Geoffroi
de Beaumont-

Gâtinais + 1279 prêtre,
Chancelier de Bayeux,
Chapelain du Pape,

Chancelier du Royaume
de Naples (1268),

Evêque-duc de Laon,
pair de France (1270)
(sacre le Roi Philippe III

«Le Hardi»)

Cet évêque de Laon est dit
par ailleurs «citoyen de Bayeux».
Est-il vraiment de cette famille ?
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2) Isabelle de Beaumont-
Gâtinais + après 11/11/1298

dame de Pontarmé
et Neufmarché

ép. dès 1276 Jean
de Tournebu, chevalier,
seigneur de Tournebu,

du Bec-Thomas
et Neufmarché puis de
Tourville et La Londe

+ 1291 ou après 11/1298 ?
(Armes : «D’argent,
à la bande d’azur.»)

2) Jeanne de Beaumont-
Gâtinais + après 28/10/1322
dame de Luzarches et Thiers

ép. avant 1272 (1264 ?)
Jean de Tilly, seigneur de Tilly-
sur-Seulles, Coye et Boissey-

Le-Châtel (27) + 1300 (fils
de Jean 1er, seigneur de Tilly,

et de Thomasse Le Vavasseur)

2) Agnès
de

Beaumont-
Gâtinais

• Robert d’Harcourt + 15/03/1315
   Evêque de Coutances
• Richard d’Harcourt
• Raoul d’Harcourt + 1307
• Isabelle d’Harcourt
• Jean II «Le Preux» d’Harcourt + 1302
  chevalier, seigneur d’Harcourt, Maréchal
  puis Amiral de France (1283 - 1295)
  ép Jeanne de Châtellerault
• Luce d’Harcourt
• Agnès d’Harcourt + 1291 Abbesse
• Alix d’Harcourt
• Blanche d’Harcourt
• Guillaume d’Harcourt
• Gui d’Harcourt + 02/05/1336
   Evêque de Lisieux
• Isabeau d’Harcourt

Alix
de Beaumont-Gâtinais
et Jean 1er d’Harcourt
«Le Preud’homme»

Thibaut de Beaumont-Gâtinais
et 1) ?

et 2) Jeanne Le Bouteiller

Beaumont-
en-Gâtinais 7

1) Anne
de Beaumont-Gâtinais
+ après 04/1274 dame

de Croissy-en-Brie
(C.-Beaubourg, 77)
ép. 1265 Aubert II

de Longueval, chevalier,
seigneur de Longueval,

Croissy-en-Brie,
Framerville

et Maigremont, Amiral
de France ° 1235

+X été 1285
(Girona, Aragon)



10

Beaumont-en-Gâtinais
Seigneurs de Clichy
«Gironné d’or & de gueules, de huit
pièces» (selon l’Histoire de Clichy)

Jean III de Beaumont-Gâtinais
chevalier, seigneur de Clichy, Chambrier de France

ép. Jeanne de Gondreville (vend sa terre de Gondreville à Charles de Valois)

Gui de Beaumont-Gâtinais + 1327
ép. 1) ?

ép. 2) Isabelle de Marigny + après 1334

2) Gui de Beaumont-Gâtinais + après 1369
chevalier, seigneur de Brétigny, Ons-en-Bray

(60, 1329), Clarois (Clairoix, Clabois ?)
et Neuville (60), conseiller du Roi,
Capitaine de Chartres (dès 1356)

ép. 1) ?
ép. 2) ? dame de Marlière

ép. 3) avant 1369 Blanche de Clermont
«dite de Nesle», dame de Brétigny

et Savigny, douairière d’Ons-en-Bray (1373)
 ° avant 1355 (ép. 2) Hector de Chartres)

2) Jacques
de

Beaumont-
Gâtinais

2) Péronne
de Beaumont-

Gâtinais

3) ? ? de
Beaumont-Gâtinais
2 enfants + jeunes

2) Jean
de

Beaumont

2) Louis
de

Beaumont

Jean II de Beaumont-Gâtinais
et Jeanne de Roye8

Jean IV de Beaumont-Gâtinais dit «Le Desramé» + 07/1318 (Saint-Omer, 62)
seigneur de Clichy et Courcelles-La-Garenne, Gouverneur d’Artois (12/1315),
Maréchal de France (1315, succède à Miles VI de Noyers), conseiller du Conseil

étroit du Roi (Louis X), X en Flandres (1317/18)
ép. Jeanne (ép. 2) Jean de Ferrières)

Jean V de Beaumont-Gâtinais dit «Le Desramé»
 seigneur de Clichy et Courcelles

ép. ?

Thibault de Beaumont-Gâtinais dit «Le Desramé»
 + dès 1369 seigneur de Clichy et Courcelles
ép. Catherine de Courtemblay (ép. 2) Jean

de Monsoult) (tutrice de son fils en 1369)

Jean VI de Beaumont-Gâtinais dit «Le Desramé»
fl 1387 seigneur de Clichy et Courcelles

ép. ?

Isabelle de Beaumont-Gâtinais,
dame de Montireau, Clichy-
La-Garenne et Courcelles

ép. Louis de Chourses, seigneur
de Clinchamps (Chemilly) et Carrières

postérité Chourses
qui suit (p.11)

Marguerite
de Beaumont-

Gâtinais
ép. Pierre

d’Hargeville

Péronnelle
de Beaumont-Gâtinais
ép. Robert de Verneuil,
seigneur de Drocourt

Jeanne
de Beaumont

Seigneurs
d’Ons-en-Bray



11

Beaumont-en-Gâtinais
Seigneurs de Clichy
après les Beaumont

Isabelle de Beaumont-Gâtinais,
et Louis de Chourses

10

Jean de Chourses,
seigneur de Malicorne

Jeanne de Chourses,
dame de Clichy-La-Garenne

ép. Gui de Craon, Chambellan du Roi Charles VI
(4° fils de Guillaume, seigneur de La Ferté-Bernard

et Sainte-Maure, favori de Louis 1er d’Anjou)
(teste le 14/10/1401 à Loudun, léguant ses terres

de Sainte-Julitte, Chamuçay, Neumanoir et La Lombarderie
à son épouse, en échange de la terre de Clichy, aliénée

plus tôt, semble t-il à Pierre de Giac,
qualifié de seigneur de Clichy dès 1389)

sans postérité

Pierre 1er de Giac + après 23/08/1407
(test., codicille ; inh. aux Cordeliers de Riom) chevalier,
seigneur de Clichy-La-Garenne, Soupy, Josserand,

Saint-Germain-du-Bois-Rémy, Châteaugay, etc.,
1er Chambellan du Roi, Chancelier du duc de Berry,

puis Chancelier de France, conseiller maître
des requêtes du duc de Berry, courtisan
éhonté et cupide, favori du duc de Berry,

Commandant sa Garde particulière
de 30 hommes d’armes, favori du Roi Charles VI
(Armes : D’or, à la bande d’azur, accompagnée de six

merlettes de sable, 3 en chef, 3 en pointe.»)
ép. Marguerite de Campendu

postérité Giac (Louis, seigneur de Châteaugay,
chambellan des ducs de Berry et de Bourgogne, Grand-
Echanson de France (1386-1396), X à Roosebeke, en

Juliers et Gueldres puis en 1396 à Nicopolis ; ép.
Jeanne de Peschelin, dame de Bréon d’où deux filles

Jeanne & Marguerite et un fils, le trop célèbre Pierre
de Giac, époux de Jeanne de Naillac puis de

Catherine de L’Isle-Bouchard, +X assassiné par
le Connétable de Richemont et La Trémoïlle en 1426)

Clichy est attribué par le Roi Henry V de Lancastre
à Jehan de Saint-Yon, Trésorier & Général Gouverneur

des Finances de France, par acte du 26/06/1423
- d’une famille notable de Paris)

Au XVI° s. Clichy appartient aux Villiers de L’Isle-Adam,
aux Aligret & alliés : Lhuillier, Hennequin, etc.
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Guillaume de Beaumont-du-Gâtinais
et ?

Guillaume de Beaumont-du-Gâtinais
dit «Pied-de-Rat» + après 12/1215 (1217 ?)
Maréchal de France (participe à l’éxpédition

anglaise du futur Louis VIII fin 2015)
ép. ? Jeanne d’Acquigny > doublon p.7

(confusion probable avec la branche de Villemomble)

Beaumont-en-Gâtinais
Seigneurs de Beaumont
Hypothèse (Roglo)

3

Agnès de Beaumont-du-Gâtinais
° 1230 + après 05/06/1260

ép. dès 09/1233 Bouchard II de Montmorency, chevalier,
seigneur de Marly (-Le-Roi), Montreuil-Bonnin

et Picauville + avant 02/1256 (01/06/1250)
(fils de Bouchard 1er

et de Mahaut de Châteaufort-Poissy)
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Beaumont-en-Gâtinais
Annexe documentaire

Jean IV de Beaumont-en-Gâtinais, sceau & contre-sceau (1311)

Jean IV de Beaumont-en-Gâtinais, sceau (1317)

Jeanne de Roye, épouse de Beaumont,
sceau (1271)

variante du lambel :
Jean et/ou Gaucher
de Beaumont-du-Gâtinais
lambel chargé d’une étoile
de gueules sur chaque pendant
(court)


